

**Remissyttrande**

Datum 2015-09-01

Diarienummer RS 2249-2015

Ert id nummer SOU 2015:64

Regeringskansliet  
Näringsdepartementet  
103 33 Stockholm**Yttrande "En fondstruktur för innovation och tillväxt"****Synpunkter på utrednings förslag**

Tillgången till kapital är många gånger den viktigaste faktorn när ett företag vill utveckla sina affärer. Västra Götalandsregionen arbetar aktivt för att öka det riskvilliga privata och offentliga kapitalet i regionen. Behovet är särskilt stort i tidiga expansionsskedena.

Utredningens förslag att slå samman och styra om inriktningen på det statliga riskkapitalet i Fourier Transform och Inlandsinnovation är i grunden positivt. Men det finns den del frågetecken om den föreslagna fondstrukturen verkligen leder till den överskådlighet som efterfrågas, om fond i fond lösningen främjar ökat riskkapital i de tidiga skedena och om arbetssättet är kostnadseffektivt.

- Utredningen har missat betydelsen av en regional representation i styrningen av Fondinvest AB. Det finns med föreliggande förslag en stor risk att investeringarna inte når ut i hela landet utan koncentreras till Stockholmsregionen. För att stärka riskkapitalet i hela Sverige bör huvudsätet för Fondinvest AB läggas utanför Stockholm om utredningens förslag förverkligas.
- Västra Götalandsregionen saknar en beskrivning av det statliga riskkapitalets samhällsuppdrag i vidare mening dvs. utöver jobb, innovation och tillväxt. I utredningens förslag står inget om regional fördelning, etiska riktlinjer, mångfald och jämställdhet. Det är områden som måste tydliggöras om fondbolaget ska vara en marknadskompletterande aktör.
- Vad menas med tidiga faser? Västra Götalandsregionen saknar en tydlig definition och hur den föreslagna fondstrukturen svarar upp mot behoven i olika faser. Otydligheten riskerar att främja mindre riskfyllda investeringar och bara tillgodose privata riskkapitalbolags strävan att tjäna säkra pengar vilket inte var utredningens syfte då fondbolagets investeringsprofil skulle vara tidiga faser. Västra Götalandsregionen saknar en finansieringstrappa som åskådliggör i vilka skeden det finns behov av marknadskompletterande finansieringslösningar.
- Förslaget att inrätta en demonstrationsanläggningsfond med syfte att underlätta industrialisering av prototyper till industriell skala inom kapitalintensiv verksamhet är bra. Här finns ett behov som idag inte till fullo tillgodoses. Västra Götalandsregionen saknar dock det samhällsnyttiga investeringsperspektivet i upplägget. Det finns ett ökande behov av offentlig finansiering till investeringar i

test- och demoanläggningar som t ex Asta Zero eller Electric City där näringsliv, akademi och samhälle investerar tillsammans. Västra Götalandsregionen vill därför att demonstrationsanläggningsfondens uppdrag kompletteras så att den även kan omfatta större test- och demonstrationsanläggningar.

- Västra Götalandsregionen saknar en beskrivning av kostnadsbilden för Fondinvest AB och de underliggande fonderna. Privata riskkapitalbolag har mycket höga totala kostnader för löner, bonus, vinstdelning etc. Denna kostnad kommer att belasta de privata fonderna på ett sätt som minskar återbetalningen till Fondinvest. Även kostnaden för den asymmetriska riskfördelningen ska tas med. Det krävs en mer fullständig kostnadsbild för att kunna bedöma om det är möjligt att revolvera kapitalet på det sätt som beskrivs i utredningen.
- Förslaget gällande ett ökat innovationsstöd till Almi och Vinnova är mycket positivt. För Almis del ger ett ökat förlusttäckningsbidrag möjlighet för fler företag att ansöka om innovationslån. Vinnovas verifieringsmedel bör, kanaliseras ut i så stor utsträckning som möjligt, till de aktörer som är närmare mottagarna av stödet såsom inkubatorer, holdingbolag och innovationskontor, då närhetsprincipen är överlägsen i den här typen av ”samhällsinvesteringar”.


Västra Götalandsregionen ställer sig frågande till utredningens reflektioner kring Vinnovas inkubatorprogram och kommentaren att det bara finns ett tiotal inkubatorer i Sverige som håller en tillräcklig hög kvalitet för att bedriva en god verksamhet. Det finns betydligt fler inkubatorer i Sverige som bedriver en god verksamhet och gör stor nytta lokalt, regionalt och nationellt. Vinnova står idag för knappt en tredjedel av finansieringen av inkubatorer i Sverige den största delen kommer från kommuner och regioner. En utökning av Vinnovas satsning på inkubatorer så att fler av landets inkubatorer får ta del av driftsbidraget skulle ge fler möjlighet att utveckla sin verksamhet och därmed ännu bättre resultat vad gäller nya entreprenörer och nya tillväxtföretag.

- Generellt är företagens kunskaper om hur man söker kapital och vad som krävs för att få olika typer av kapital låg. Det räcker inte att statens roll och struktur/ägarstyrning blir tydligare. Den föreslagna förändringen betyder inte att det blir lättare för företagen att hitta pengarna. Här saknar tyvärr utredningen förslag. Västra Götalandsregionen tycker att denna aspekt är viktig för att företagen ska kunna tillgodogöra sig finansieringen på bästa sätt och på så vis skapa nya jobb, ökad tillväxt och innovation.

Avslutningsvis vill Västra Götalandsregionen framhålla betydelsen av en fortsatt utveckling av Almi Invest. Västra Götalandsregionen har under många år verkat för att stimulera till ett ökat riskkapital i regionen och aktivt medverkat till bildandet av Almi Invest Väst. Almi är en befintlig, effektiv och lokalt förankrad organisation. Almi Invest

finns i stort sett över hela landet. Det är en kostnadseffektiv verksamhet och Almi Invest behöver tillföras mer kapital för att verksamheten ska kunna utvecklas.

Regionstyrelsen  
Västra Götalandsregionen

  
Helén Eliasson  
Tjänstgörande ordförande

  
Ann-Sofi Lodin  
Regiondirektör